
COMUNE DI PIEVE A NIEVOLE
Provincia di Pistoia

Codice Ente 047013

DELIBERAZIONE N° 10 DEL 24/01/2015

VERBALE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Approvazione Piano Triennale per la Prevenzione della corruzione e della trasparenza per il 
periodo 2015/2017.

L’anno 2015 il giorno 24 nel mese di gennaio   alle ore 12:10, in apposita sala si è riunita la Giunta 
Comunale, regolarmente convocata.

All’appello risultano:

N.O. COGNOME E NOME (A) ASSENTE
(P) PRESENTE 

1 DIOLAIUTI GILDA P
2 PARRILLO SALVATORE P
3 BETTARINI LIDA P
4 PINOCHI ROSSELLA P
5 MARAIA ERMINIO P

Totale Presenti:  5
Totale Assenti:  

Assiste  il Segretario Comunale  Fernando Francione, il quale provvede alla redazione del seguente 
verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il/la Sig./Sig.ra   Gilda Diolaiuti assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTI gli art. 7 e 48, comma 3, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “T.U. 
delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” e successive modificazioni.

RILEVATO che con  legge 6 novembre 2012, n. 190, pubblicata sulla Gazzetta 
Ufficiale 13 novembre 2012, n. 265, il legislatore ha varato le “Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica  
amministrazione”;

CHE tale legge è stata  emanata in attuazione dell'articolo 6 della Convenzione 
dell'Organizzazione delle Nazioni Unite contro la corruzione, adottata dall'Assemblea 
Generale dell'ONU il 31 ottobre 2003 e ratificata ai sensi della legge 3 agosto 2009, n. 
116  e  degli  articoli  20  e  21  della  Convenzione  Penale  sulla  corruzione,  fatta  a 
Strasburgo il 27 gennaio 1999 e ratificata ai sensi della legge 28 giugno 2012, n. 110;

COSTATATO che la suddetta legge n. 190/2012, dispone una serie di incombenze 
per  ogni  pubblica  amministrazione,  oltre  alla  nomina  del  Responsabile  della 
Prevenzione  della  corruzione  che  questo  Comune  ha  individuato  nella  figura  del 
Segretario  Comunale  con  Decreto  del  Sindaco  N  18  del  26/02/2013;  infatti,  in 
particolare  per gli enti territoriali, il comma 60 dell'art. 1,  testualmente recita:

CHE  per  effetto  della  suddetta  legge  (art.  1,  comma 4)  l'autorità  deputata  ha 
predisporre il Piano Nazionale Anticorruzione, che deve servire da coordinamento per 
l'attuazione delle strategie di prevenzione e contrasto della corruzione e dell'illegalità 
per tutte le pubbliche amministrazioni, compresi gli enti territoriali, è il Dipartimento 
della Funzione Pubblica; piano che  dovrà poi essere approvato dalla CIVIT che opera 
quale Autorità Nazionale Anticorruzione;

VISTO il Piano Nazionale Anticorruzione, elaborato dal Dipartimento della Funzione 
Pubblica che con nota del 12 luglio 2013 è stato trasmesso, per l'approvazione, alla 
CIVIT;

VISTA  la  delibera  n.  72  dell'11  settembre  2013  con  cui  la  Commissione 
indipendente  per  la  valutazione  la  trasparenza  e  l'integrità  delle  amministrazioni 
pubbliche ha approvato il Piano Nazionale Anticorruzione;

VISTA,  altresì,  “l'intesa  tra  Governo,  Regioni  ed  Enti  Locali  per  l'attuazione 
dell'articolo 1, commi 60 e 61, della legge 6 novembre 2012, n. 190” con cui le parti 
hanno  stabilito  gli  adempimenti  di  competenza  di  regioni,  province,  comuni  e 
comunità montane, con l'indicazione dei relativi termini, volti all'attuazione della legge 
6 novembre 2012,  n.  190 e dei  decreti  attuativi  (D.  Lgs.  n.  33/2013,  D.  Lgs.  n. 
39/2013, DPR n. 62/2013);

CONSTATATO che ai sensi dell’art. 1 comma 8 della suddetta legge 190, gli enti 
adottano sia il Piano triennale per la prevenzione della corruzione ed il Programma 
triennale per la trasparenza e l'integrità  entro il 31 gennaio  di ogni anno;

VISTO  il  piano  triennale  per  la  prevenzione  della  corruzione  ed  il  Programma 
triennale per la trasparenza e l'integrità per il periodo 2014-2016 adottato con propria 
deliberazione n 3 del 25.01.2014;



DATO ATTO  che in data 3 gennaio 2015 è stato pubblicato avviso pubblico per 
l’aggiornamento  del  Piano  Triennale  di  Prevenzione  della  Corruzione  e  della 
trasparenza,  sul  sito  istituzionale  di  questo  Comune  con  invito  a  tutti  i  soggetti 
interessati  a  presentare  eventuali  proposte  relative  ai  contenuti  dei  piani  entro  il 
giorno 17. 01 .2015; 

CONSTATATO che nel termine fissato è pervenuta una sola proposta da parte del 
Movimento Cinque Stelle;

VISTO  la  proposta  di  piano presentata  dal  responsabile  della  prevenzione della 
corruzione e della trasparenza  per il triennio 2015/2017;

    VISTO il parere espresso ai sensi dell’art. 49 e art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i., del Responsabile del Settore Amministrativo e dei Rapporti con il Cittadino;

    CON VOTI favorevoli n. 5 su n. 5 presenti e votanti;

D E L I B E R A

1) DI  APPROVARE il  Piano  triennale  per  la  prevenzione  della  corruzione  e  della 
trasparenza per il periodo 2015/2017, allegato  alla presente deliberazione per farne 
parte integrante e sostanziale.

Con separata  votazione  unanime il  presente  provvedimento  viene  dichiarato 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D. Lgs. 267/2000. 



COMUNE DI PIEVE A NIEVOLE
Provincia di Pistoia
Codice Ente 047013

Visto di regolarità tecnica

Oggetto: Approvazione Piano Triennale per la Prevenzione della  
corruzione e della trasparenza peril  periodo 2015/2017.

Il sottoscritto FRANCIONE FERNANDO, visto l’art  49 e art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 
e s.m.i., esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta  
di provvedimento indicata  in oggetto.  n°  11 del 24/01/2015.

 

Pieve a Nievole, 24/01/2015

Firmato digitalmente
Il Responsabile di Settore

FRANCIONE FERNANDO



Letto, approvato e sottoscritto.
IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE.

Gilda Diolaiuti Fernando Francione

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE

viene oggi pubblicata all'albo pretorio on line, ai sensi del D.Lgs n.267 del 18/08/2000 e ss. mm. e 
secondo la normativa vigente, dal 29/01/2015 al 13/02/2015.

Data, 29/01/2015

IL SEGRETARIO COMUNALE
Fernando Francione

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione diventerà esecutiva in data  23/02/2015 decorsi 10 giorni dalla sua 
pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3 del d.lgs. 267/2000

X

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del d.lgs. 267/2000

Data 29/01/2015
IL SEGRETARIO COMUNALE

Fernando Francione


